
       COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
Provincia di Vicenza 

UFFICIO DEL SINDACO 
SEDE: Piazza della Libertà - 36010 Cogollo del Cengio (VI) 

C.F. n. 84009900246 - P.I. n. 00526830245 - Tel. n. 0445/805002- Telefax n. 0445/805080 
E-mail: protocollo@comune.cogollodelcengio.vi.it 

PEC: protocollo.comune.cogollodelcengio.vi@pecveneto.it 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Prot. 4271                        Decreto del Sindaco n. 4                   Cogollo del Cengio, 13 maggio 2022 
 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO, 
                    PER LA DURATA DEL MANDATO DEL SINDACO 
 

IL SINDACO 
 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 27/10/2009 n.150 e ss.mm., di attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che ha previsto per gli 
Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (OIV) con nuovi compiti e responsabilità; 
 

 Il D.P.R. 09/05/2016 n.105, recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
delle performance delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’articolo 6, con il quale vengono 
individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV; 

 

 il d.m. del 02/12/2016 e ss.mm. con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’elenco nazionale dei componenti degli OIV, ed in 
particolare: 

 
a) l’art.1, comma 2. il quale stabilisce che l’iscrizione all’elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione, è condizione necessaria per la partecipazione alle 
procedure comparative d nomina degli OIV presso le amministrazioni, agenzie ed enti statali, 
anche a ordinamento autonomo (art.1, comma 2 del citato d.m. del 02/12/2016); 
 

b) l’art.7, comma 1. che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto 
deputato alla nomina dell’OIV; 
 

c) l’art 8 che detta i limiti relativi all’appartenenza contemporanea a più organismi indipendenti di 
valutazione, ed in particolare il comma 3. che non consente l’appartenenza a più di un 
organismo di valutazione se nominati in un ente con più di mille dipendenti; 

 
RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici, adottato con D.G n. 124 del 
21.12.1999 e successive modificazioni, il quale dispone: 
 
“Art. 38 –  Nucleo di valutazione” 

 
1. Ai fini dei controllo di gestione, il nucleo di valutazione svolge i seguenti compiti: 

 
a) accerta la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa alle direttive emanate dal Sindaco e 

verifica l'efficienza, l'efficacia e l'economicità dell'attività amministrativa, anche per quanto concerne la 
rispondenza dei trattamenti economici accessori attribuiti al contratto di lavoro del comparto; 

b) effettua verifiche periodiche e controlli consuntivi sull'attività amministrativa e riferisce al Sindaco 
sull'andamento della gestione, evidenziando le cause degli eventuali scostamenti nel raggiungimento 
degli obiettivi prefissati; 

c) esprime annualmente parere in ordine ai parametri da assumere a base dell'attività di 
programmazione e di controllo di gestione; 

 
2. E' fatto divieto al nucleo di effettuare verifiche di regolarità amministrativa e contabile. 

 

mailto:protocollo@comune.cogollodelcengio.vi.it
mailto:protocollo.comune.cogollodelcengio.vi@pecveneto.it


3. La valutazione delle prestazioni del personale di categoria apicale è effettuata con cadenza annuale dal 
nucleo di valutazione, che è posto alle dirette dipendenze del sindaco, in posizione di autonomia; 

 
4. Il Nucleo di valutazione è composto da un solo componente nominato dal Sindaco, dotato di adeguato 

profilo professionale. Il Nucleo di valutazione è nominato con decreto del sindaco per una durata non 
superiore a quella del mandato del sindaco stesso. Le funzioni di presidente del nucleo sono svolte dal 
componente designato nel provvedimento del sindaco, quelle di segreteria del nucleo da un dipendente 
dei servizio amministrativo individuato dal segretario comunale- direttore generale.  

 
5. Il Nucleo ha il compito di valutare, in coerenza con quanto stabilito dalla contrattazione collettiva 

nazionale, le prestazioni dei responsabili di servizio, la realizzazione degli obiettivi nonché i 
comportamenti relativi alla corretta ed economica gestione delle risorse finanziarie ad essi attribuite ed 
introitate e di quelle professionali, umane ed organizzative assegnate, mediante valutazione 
comparativa dei costi e dei rendimenti. 

 
6. Il Nucleo di valutazione ha accesso ai documenti amministrativi e può richiedere ai responsabili dei 

servizi e delle unità operative, oralmente o per iscritto, qualsiasi atto o notizia. 
 
7. Il compenso dei componenti dei nucleo di valutazione non può essere superiore a quello previsto per 

l'organismo di revisione economico finanziaria. 
 
8. Il Comune può provvedere all'istituzione del nucleo di valutazione anche in forma associativa, mediante 

stipula di apposita convenzione con altri enti. 
 
RITENUTO di accogliere la candidatura del dott. Angelo Macchia a ricoprire l’incarico di componente unico 
del nucleo di valutazione del Comune di Cogollo del Cengio; 
 
VERIFICATO il rilascio dell’autorizzazione, dall’Amministrazione di appartenenza, allo svolgimento 
dell’incarico del dott. Angelo Macchia ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
RICHIAMATI: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, adottato con D.G n. 124 del 21.12.1999 e 
successive modificazioni; 

 il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, con particolare riferimento all’art. 15; 

 il D.P.R. nr. 62 del 16/04/2013, avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs nr. 165 del 30/03/2001”; 

 
RITENUTO, pertanto, di nominare il dott. Angelo Macchia componente unico del nucleo di valutazione del 
Comune di Cogollo del Cengio, dalla data odierna e fino alla fine del mandato del Sindaco; 
 
 

DECRETA 
 
1) di nominare, dalla data odierna e per la durata del mandato del Sindaco, per le motivazioni indicate in 

narrativa - ai sensi dell’art. 50 del vigente Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici – il 
dott. Angelo Macchia quale componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Cogollo del 
Cengio; 

 
2) di incaricare l’Ufficio Segreteria degli adempimenti previsti dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
3) di trasmettere copia del presente decreto al componente unico del Nucleo di Valutazione testé 

nominato e all’ufficio personale. 
 

IL SINDACO 

 

...............................................................  
Timbro 


